
Langesø messen blev afholdt for 7. gang
torsdag den 20. august i slotsparken. For
en gangs skyld et perfekt messevejr med
en behagelig temperatur - og regnen kom
først i samme øjeblik messen lukkede. 
Der var over 2000 besøgende ligesom
sidste år - heraf mange udlændinge. Der
var et pænt udvalg af nyheder i forhold
til året før. Denne artikel omtaler først
det, som alle talte om - pakkemaskinerne
- men der var også en del nyt inden for
dyrkning og høst.

Pakkemaskiner
Sidste år blev der vist tre pakkemaskiner
- CompacTree, Pactor og PSI 16 - og
man skulle tro, det var tilstrækkeligt.
Men i år blev der vist ikke mindre end 5
nye fabrikater. Ingen af de nye var kopier
af de tre første - de brugte andre princip-
per for læsning, komprimering og fast-
gørelse. Fælles for dem er, at træerne
pakkes på en palle - Europalle eller en-
gangspalle.

Reno Multipak er udviklet af Reno Korn-
teknik i Fårvang. Se fig. 1.
I bunden af pressekammeret lægges 2
paller. Træerne læsses ind fra siden eller
bagfra, bøjlen sænkes ned oven fra, og

en anden bøjle presser forfra, indtil den
når frem til pallen. Træerne fastholdes
med et bånd, der går hele vejen rundt om
pakken.
Pakken får en højde på 1,2 m - dvs. der
skal stå to paller oven på hinanden i last-
bilen. Der kan være 80 træer på de to
paller. 
Der er lagt vægt på en høj sikkerhed, idet
hæklågens cylinder er skjult, og de
hydrauliske slanger er godt beskyttet
mod brud. Der er udviklet et nyt patent-
anmeldt emballagesystem, som låser
lægterne, så pakkerne kan stables i last-
bilen.
Der kan også håndteres klippegrønt, hvis
der monteres plader i pressekammeret.
Pakken kan løftes af en gaffeltruck ved
at føre en gaffel ind under hver sin palle.
Ifølge producenten er der stivhed nok i
træerne til at holde sammen på de to
separate paller. 
Pris: 115.000 kr. 

MP 1 fra Erholm pakker pallen i liggen-
de stilling. Først rejses pallen til lodret
position for enden af maskinen, og træer-
ne lægges ind fra siden. Den gule bøjle
sænkes ned oven fra, og derpå presses

træerne sammen af en bøjle forfra. Efter
fastgørelse af båndene rejses pakken på
højkant - se fig. 2.
De færdige pakker er godt 1 m høje, og
der kan også pakkes klippegrønt.
Pris: 95.000 kr.

PSI 17, som bygges og forhandles af
ASM, bruger samme princip - træerne
lægges ind fra siden og presses fra oven
og forfra. På fig. 3 ses maskinen, når
træerne er presset hårdt sammen. Når
båndene er fastgjort, rejses pallen i lodret
stilling. Foran på maskinen er der plads
til lægter o.a., som bruges ved paknin-
gen.  Det planlægges fra konstruktørside
at der laves en lille vogn med plads til 3
pakkede paller, som kan sættes bag
maskinen.  Systemet vil blive nogenlun-
de som “forgængeren” PSI 16 og derved
vil udtransporten til fastvej rationalise-
res.
Pris: 79.900 kr.

PK1 og PK2 fra Tved Skovservice.  I
bunden placeres en eller to paller, og
træerne læsses ind fra bagenden - hen
over de to låger. 
PK1 klarer 42 træer (150-175 cm), og
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Fig. 1. Reno MultiPak pakker træer på
to paller.

Fig. 2. MP1 fra Erholm pakker i liggende stilling, og efter presning fra oven og
forfra vippes pallen ned på jorden.
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pakken er godt 1 m høj - se fig. 4. PK2
kan pakke ca. 145 træer, træerne kan
være op til 260 cm, og pakken kan være
op til 240 cm høj. Begge maskiner kan
også klare klippegrønt.
Pressesystemet må betegnes som halvau-
tomatisk. På forsiden (ind mod traktoren)
findes fem lange stropper, og på lågerne
findes fem korte stropper. Når maskinen
er fyldt med træer, går man op på læsset,
låser stropperne sammen to og to, og
stropperne trækkes herefter nedad med et
lille spil, indtil den ønskede pressegrad
er opnået.

På hver side af pakken findes 2 eller 4
lægter, som fastholdes på pallen ved
hjælp af et særligt beslag. Foroven hol-
des lægterne sammen med et bånd.
Den lidt enklere presning gør, at prisen
er noget lavere end de øvrige - PK2
koster 65.000 kr., og PK1 45.000 kr.
Maskinen har kørt sidste sæson, og den
blev vist første gang på Langesø.

Pock Pack I/S fra Ryomgård præsentere-
de den absolut billigste løsning, som er
100% manuelt drevet. Se fig. 5.
Maskinen køres ind over pallen og fast-

gøres til denne med to stænger, der
anbringes under bundpladen. Lægter og
spændebånd monteres, og træerne læg-
ges ind.
Presningen sker helt manuelt. På hver
side står en mand, som trækker bøjlen
ned, og med et lille spil på hver side af
maskinen presses bøjlen længere ned
over træerne. Når båndene er strammet,
kan maskinen frigøres, og den skubbes
videre til næste palle.
Der går 6-12 minutter med at pakke hver
palle, og der kan ligge 30 træer på hver.
Pris: Kun 19.500 kr.

To maskiner vist sidste år er blevet for-
bedret.

CompacTree er blevet 250 kg lettere, især
fordi den ikke mere skal kunne pakke
Erholm pallen. Dermed er bøjlerne korte-
re og hydraulikken enklere. Se fig. 6.
Der kan bruges Europaller, hvor lægterne
skal fastgøres med to skruer nederst på
pallen. Maskinen er bedst egnet til
engangspaller, der kan laves i fuld bred-
de. Problemet med at skulle løfte træerne
op over siderne på maskinen er nu løst
med en simpel lille elevator.
Pris: 120.000 kr.

Pactor er ikke ændret siden sidst, men
der laves nu sideplader, så man har noget
at styre træerne ind efter.  Pactor bruger
stålbånd til stramning, idet man mener, at
holdbarheden er bedre end plasticbånd.
Pris: ca. 115.000 kr.

Valg af maskine
Der er således pakkemaskiner for en-

Fig. 4. Den lille model fra Tved Skov-
service - PK1 - som kan pakke 45 træ-
er. Træerne presses sammen med de
gule stropper.

Fig. 5. Pock Pack - en enkel og 100%
manuelt drevet pakkemaskine.

Fig. 6. CompacTree - træerne læsses
ved hjælp af en lille elevator på siden,
og pakken bliver godt 2 m høj.

Fig. 3. PSI 17 pakkemaskine pakker også i liggende stilling (pallen ses for enden
af maskinen), og der presses fra oven og forfra.
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hver smag og enhver pengepung. Der er
selvfølgelig forskel i præstation, presse-
grad og dermed pris pr. pakket træ. Men
før man investerer i en maskine, er der
mange andre ting, der skal tænkes igen-
nem:
Skal træerne pakkes i kulturen eller på
læsseplads? Skal der bruges engangspal-
ler, Europaller, CC-container - eller
noget helt fjerde? 
Skal man lave to små pakker på godt 1 m
højde, der skal stables, eller en stor pak-
ke på godt 2 m, svarende til lastrummet
på lastbilen? 
Kan pakkerne holde til stabling, og kan
de holde til at blive håndteret adskillige
gange, ned af lastbilen, rundt på et lager,
op på en ny lastbil osv. uden at bånd eller
lægter forskubber sig?
Og vigtigst af alt - hvilken palle og hvil-
ken pakke ønsker kunden? 
Når først sæsonen er i gang, er der ikke
plads til ændringer af systemerne. Og
den kunde, der modtager pakker, som
ikke passer i hans system, vender ikke
tilbage til den pågældende producent/
grossist.
Halvdelen af eksporten leveres stadig i
løs vægt, men andelen går ned. Mange
store butikker håndterer i dag alle deres
varer på paller, og det er derfor naturligt
også at kunne tilbyde juletræer pakket på
denne måde.
Snakker man med folk inden for plante-
skoler, frugt og grønt og fortæller, at
pakkemaskiner er det helt store i pynte-
grøntbranchen, så er svaret: "Det har I
været længe om - vi har brugt paller i
mange år".

Dyrkning
Men der var meget andet end pakkema-
skiner at se på Langesø. I resten af artik-
len gennemgås andre maskiner og udstyr
i logisk rækkefølge, startende med kul-
turanlæg:

Hegnssætning
Silvatec importerer et pælebor, der kan
monteres i frontliften på en traktor. Boret
kan sideforskydes, så traktoren kan køre
lige frem og bore på siden. Se fig. 7.
Samtidig har man udviklet en hegnsud-
ruller, der kan udrulle vandret eller lod-
ret. (Den kan derfor også rulle et hegn op
efter brug). Se fig. 8.
Silvatec foreslår, at de to redskaber kom-
bineres ved opsætning af hegn. Hvis man
har kørt pæle ud på arealet i forvejen, så
kan hegnet opsættes af 3-4 mand i én
arbejdsgang: boring af huller, rejsning af
pæle, udrulning af hegn, stramning og
fastgøring af hegn. 

Mekanisk renholdelse
Der findes efterhånden mange redskaber
til mekanisk renholdelse - langfinger-

harver (til småt ukrudt), radrensere,
fræsere eller tallerkenharver. De monte-
res på landbrugstraktorer, portaltrakto-
rer, der kan skræve over planterne eller
minitraktorer, der kan køre mellem ræk-
kerne.
Det største problem er tit at rense mellem
træerne i rækken. Her viste Silvatec et
interessant redskab til en minitraktor. Se
fig. 10-11.
Det består af to rotorfræsere med hver to
tænder på en vandret roterende tallerken;
træerne beskyttes mod fræseren af den
gule skærm. Fræserne drives hydraulisk,
og hele enheden presses ned mod jorden
hydraulisk; trykket kan reguleres efter
jordtype og ukrudt. 
Fræserne er ophængt i en svingarm, så
de viger, når den gule skærm møder et
træ. Træerne skal derfor stå fast i jorden,

Fig. 7. Pælebor fra Silvatec - som er sideforskudt og kan
frontmonteres.

Fig. 9. Skovlåge til hegn i letvægtsudgave - og haretæt - fra Norup Silva Hegn.

Fig. 8. Hegnsudruller fra Silvatec - kan rulle ud og rulle op
igen i såvel vandret som lodret position.



PS Nåledrys 28/98 17

og det anbefales først at bruge maskinen
fra 3. vækstsæson og frem.
Stykket mellem træerne renholdes med
en rotorharve monteret bag på traktoren
og drevet fra kraftudtaget.
Maskinen er afprøvet på både sand- og
lerjord, og bedømt efter billederne med
et godt resultat. Hvis der er riller efter
plantemaskiner udjævnes de af fræserne.
To fræserenheder koster 19.800 kr +
ophæng 1.700 kr. Rotorharven koster 9-
12.000 kr afhængigt af type.

Kemisk renholdelse
Kemiske metoder bruges stadig, især i
form af miljøvenlige kontaktmidler - fx
Roundup.
Silvatec viste for nogle år siden en taller-
kensprøjte, der af udseende minder
meget om rotorfræseren - blot med sprøj-
ter gemt under skærmene. 
De kommer helt ind under træerne, som
derfor ikke skades af midlet. Skærmene
trykkes ikke ned mod jorden, og redska-
bet kan derfor bruges fra 2. vækstsæson.
Der er i år indført en mindre forbedring i
ophænget af skærmene, som nu kan vip-
pe opad. Dermed undgår man, at der
dannes en jordvold foran skærmen. Hele
sprøjteudstyret koster 17.000 kr.

Gødskning
Gødning har normalt været udbragt som
fast gødning i granulat. Metoden er dog
ikke ideel, fordi gødningen ikke bliver
fordelt jævnt, og en del af gødningen fal-
der på sporet, hvor den ikke kan udnyt-
tes.  Gødningen virker naturligvis først,
når der er faldet regn.
Disse problemer kan afhjælpes med fly-
dende gødning, og på Langesø udstillede
firmaet FLG Flydende Gødning Dan-
mark, som i mange år har leveret til land-
bruget. Gødningen leveres klar til brug
og kan opblandes med vand.
Gødningen udbringes med en marksprøj-

te med stordråbedyser - se fig. 12 - og
risikoen for vinddrift er efter sigende
minimal. Med marksprøjten kan gødnin-
gen fordeles meget jævnt, og man undgår
udbringning på sporene.
Den flydende gødning kan optages gen-
nem nålene og udnyttes dermed hurtigere
af træerne.
FLG gødningerne indeholder korrosions-
hæmmere, som reducerer aggressiviteten
over for metaller, samt kvælstofinhibito-
rer som sikrer en bedre optagelse af
kvælstof. Alle næringsstoffer er 100%
vandopløselige og umiddelbart plantetil-
gængelige.

FLG har udviklet tre gødninger til brug
for skovbrug, og det oplyses, at der ikke
er fundet eksempler på svidning. Gød-
ningerne indeholder jern, da man har
erfaring for, at græsplæner bliver mere
grønne ved jerntilsætning. 
Gødningerne kan udbringes på vilkårligt
tidspunkt, og vejrliget er uden betydning;
de må dog ikke bruges ved udsigt til nat-
tefrost.
N15 + Fe er egnet til farvegødskning
efter afmodning. 
NPKS 17-2-5-2 + Fe samt NPKS 15-2-6-
2 + Fe er egnet til forårsgødskning og
udbringes inden knopbrydning. De kan
blandes med flere jordmidler - Simazin,
terbuthylazin og Diuron - hvorved to
opgaver kan klares på én gang.
N15 og N15 + Fe er afprøvet af FSL.
Forsøget viste, at gødningerne både med
og uden jern har givet en markant grøn-
nere farve end ubehandlet, og der er
færre skader end ved kalkammonsalpe-
ter. (Se Videnblad 5.9-8).

Formning
Der findes mange små hjælpemidler til at
reparere træerne, hvis toppen er blevet
skadet af en eller anden årsag. Hedesel-
skabet viste endnu en variant med det
poetiske navn Morgenstjerne.
Den består af tre metalstænger, som hol-
des sammen af en plasticholder i midten.
Morgenstjernen koster ca. 9,50 kr/stk og
leveres i adskilt stand. Den skal samles
med en særlig tang til 150 kr. Se fig. 13.
Morgenstjernen monteres, så den ene
stang opretter topskuddet og de andre
sidegrenene. Stængerne kan bøjes, så
grenene føres i den ønskede retning. Gre-
nene kan fastgøres til stængerne med
plasticbånd.
Sidste år præsenterede man en grenretter
i plastic til at regulere grenene i gren-
kransen. Der er nu lavet en udgave i
metal, som kan bøjes, så grenene kan

Fig. 10. Rotorfræser (med de gule skærme) fra Silvatec til
renholdelse i rækken fra 3. vækstsæson.

Fig. 11. Nærbillede af rotorfræseren - skærmen til venstre
viger for et træ. Mellem rækkerne renholdes med en rotor-
harve.

Fig. 12. Flydende gødning kan udbrin-
ges med en marksprøjte med stor-
dråbedyser fra Hardi eller Kyndestofte.
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styres i den ønskede retning. Pris: 5,50
kr/stk, hhv. 5 kr. Se fig. 14.

Stabklipning
De fleste laver stabklipning af træerne i
god tid inden høsten, dels for at lette ren-
holdelsen, dels for at undgå en ekstra
arbejdsoperation i den travle høsttid.
Klipningen kan ske manuelt, men det er
en ret krævende opgave, og derfor er der
søgt forskellige løsninger til mekanise-
ring.
Jydeland har lavet en stabklipper til
montering på deres Combi Unik Forest
portaltraktor. Se fig. 16.
Hedeselskabet viste en billig løsning i

form af en rundsavklinge med en glide-
skinne til montering på en kratrydder. I
første omgang leveres udstyret kun til
Stihl, Jonsered og Husqvarna og kun til
de to største modeller. Se fig. 17.
Der kan behandles 300 træer/time, og
udstyret koster 1600 kr. + klingen. Der
skal bruges to forskellige, spejlvendte
udgaver for at kunne behandle alle sider
af træet.

Høst
Høsten består af færre arbejdsoperationer
end kulturplejen. Netningen af træerne er
forlængst fuldmekaniseret, og pakning
og læsning er godt på vej. 
Til fældning af træerne er der udviklet
forskellige modeller med rundsavklinger
monteret på minitraktorer eller portal-
traktorer.
Hedeselskabet viste et udstyr til monte-

ring på kratryddere fra Stihl, Jonsered og
Husqvarna - men kun den største model.
Der kan skoves 400 træer/time, og udsty-
ret koster 800 kr. + klinge. Se fig. 18.
Jørgen Jensen i Arden viste en klippende
maskine. På en tohjulet minitraktor er
monteret en (meget stor) saks, som føres
hen til træet og klipper det over. Se fig.
19.
Kniven af hærdet stål bliver efter sigende
ikke sløv af at klippe i jord. Producenten
har skovet 10.000 træer med den samme
kniv. Den klarer træer med en diameter
op til 13 cm. Snittet er ikke så rent som
efter et skærende værktøj - der er tydeli-
ge revner i stabben - men der er ikke
kommet klager fra kunder. Pris: 23.800
kr.

Arbejdsmiljø
Selv om maskiner udfører en del af det

Fig. 13. Morgenstjerne fra Hedeselskabet til formning af
toppen på juletræer. Til venstre i metal og til højre i træ; pri-
sen er omtrent den samme, men fordelen ved metal er, at
stængerne kan bøjes.

Fig. 14. Grenretter til formning af juletræer, fra Hedeselska-
bet i plastic og i metal; nederst vises hvordan metaludga-
ven kan bøjes.

Fig. 16. Stabklipper til montering på Jydelands portaltraktor Combi Unik Forest.

Fig. 15. Specialsyet vest fra Hedesel-
skabet med et utal af lommer mv. - vel-
egnet ved mærkning af juletræer eller
formklipning af træer.
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grove arbejde, skal der stadig en betyde-
lig manuel arbejdsindsats til, bl.a. for at
styre de mange maskiner. 
Der er mange muligheder for belast-
ningsskader på muskler og skelet. For at
afhjælpe disse problemer er der udviklet
en række hjælpemidler, som forhandles
af Comtex: Rygstøttebælter, håndleds-
støtter, albuestøtte, vibrations-isolerende
handsker, knæskånere mv. 
Hjælpemidlerne sælges i første række til
skovbruget, men også til andre erhverv.
En del bruges bl.a. på kontorer til at
afhjælpe fx museskader.

Pottetræer
Langt de fleste juletræer leveres afskårne
- men nogle vil gerne have træer i potter.
En af producenterne er Kor-Mar, som
primært laver Abies koreana.
Træerne udplantes på friland som 2/2 og
dyrkes 5-6 år til de er godt 1 m høje -
hvis de står længere, vokser de for hur-
tigt. Træerne tages op som barrod og for-
synes med en klump af lerholdigt sand
og tørv. 
Træerne kan leveres i komposterbare
potter, eller kunden kan sætte dem i en
krukke - se fig. 20.
Træerne kan næppe gro videre, når de
optages kort før jul - men det er ofte
uden betydning for kunden. Det vigtigste
er en længere holdbarhed, fordi træerne
har bevaret noget af rodsystemet.
Kor-Mar oplyser, at de pt. har 1 mio.
træer under dyrkning, og med en udnyt-
telse på godt 60% sælges hvert år ca.
100.000 træer.

Fig. 17. Kratrydder med et særligt
udstyr fra Hedeselskabet til stabklip-
ning af juletræer.

Fig. 18. Kratrydder med et særligt
udstyr fra Hedeselskabet til fældning
af juletræer.

Fig. 19. Juletræsfælder fra Jørgen
Jensen med en stor hydraulisk saks
der klipper træer med en diameter op
til 13 cm.

Fig. 20. Abies koreana i potte - dyrket på friland og derpå forsynet med en kun-
stig klump der giver længere holdbarhed.


